1

第３１回所沢市新型コロナウイルス感染症対策本部会議（緊急会議）

議事要旨

日 時：令和２年１２月１６日（水） 午後４時５分 ～午後５時

場 所：庁議室

出席者：市長、副市長、教育長、上下水道事業管理者、秘書担当理事、総務部長、

危機管理監、健康推進部長、学校教育部長、経営企画部次長

１ 開 会

２ 議 題

（１）本市における職員等の陽性者の発生について

 ◆発生についての説明

◎学校教育部長

・所沢市立小学校職員が新型コロナウイルス感染症に罹患（陽性が判明）した。

・８日（火）に体調不良で早退、９日（水）は出勤を控え、１０日（木）に発熱（３

９℃台）したため、医療機関を受診したが、医師の判断でＰＣＲ検査は行われなか

った。１４日（月）に平熱に戻ったため出勤したが、味覚・嗅覚に違和感を覚えたた

め、早退して医療機関を再受診、ＰＣＲ検査を受けた結果、１５日（火）に陽性と判

明した。

・狭山保健所判断により、発症日は最初に体調不良を訴えた８日（火）となっている。

  ・保護者には職員の罹患とそれに伴う対応について通知済みである。

◆公表についての説明

 ◎健康推進部長

  ・議会、記者クラブには１６日（水）午後に資料提供済、市ホームページでも公開済

である。

（２）今後の対応について

  ①ＰＣＲ検査について

◎学校教育部長

陽性者と関わりのあった２学級の児童及び職員３名について、１７日（木）にＰＣ

Ｒ検査を実施予定。

  ②結果判明日

◎健康推進部長

    保健所に確認したところ、１８日（金）もしくは１９日（土）に結果が出るとの

こと。

2

③今後、複数人の感染者が出た場合の対応について

 ◎教育長

    陽性者が判明次第、随時公表していく。クラスターとなることも想定をして、学

級閉鎖、学校閉鎖の基準等を確認・検討するとともに、保健所と協議の上対応し

ていく。

   ◎健康推進部長

    狭山保健所からは、所沢市の小中学校での感染症対策は徹底されていると評価さ

れている。しかし、対策を徹底しているので感染は出ないと言えないところが感

染症対策の難しさである。

◎副市長

    本日会議で決定された範囲であれば、改めて緊急会議は開催せず、教育委員会が

対応していくこととする。

３ 閉 会